
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 

 

 

 

 

 

 
DECIZIA nr. 1424 / 22639 

Din data de 11.09.2024 

 

Rectorul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, confirmat în funcție  în  baza Ordinului M.E. nr. 

3800 din 14.02.2024, 

În conformitate cu Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat (OME nr. 3020 din 08.01.2024, publicat în MO nr. 

56 din 22.01.2024) și Metodologia privind desfășurarea concursului public pentru ocuparea postului de Director  

al Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat din cadrul Universităţii „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

aprobată de Senat în 26.06.2024, 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 21 din data de 11.09.2024, 

    

 

DECIDE: 

 

Art. 1. În vederea desfăşurării concursului public, din data de 25.09.2024, pentru ocuparea funcției de Director 

al Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) din cadrul Universităţii „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia, se numeşte comisia de concurs cu următoarea componență: 

 

Președinte: Prof.univ.dr. Valer Daniel Breaz– Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri: Prof.univ.dr. Tamas Szora Attila - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

   Prof.univ.dr. Ovidiu Bagdasar - Universitatea din Derby, Anglia  

   Prof.univ.dr. Adriana Tiron Tudor – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

   Prof.univ.dr. Ioan-Marian Țiplic – Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu   

Supleanți: Prof.univ.dr. Cristian Ioan Popa - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Prof.univ.dr. Ana-Maria Acu - Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 

Art. 2. Se numește comisia de soluționare a contestațiilor cu următoarea componență:  

 

Prof.univ.dr. Ovidiu-Constantin Bunget – Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof.univ.dr. Marian Siminică - Universitatea din Craiova 

Prof.univ.dr. Mihai Himcinschi – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

Art. 3. Prezenta decizie se comunică: 

- Serviciului Economic și Resurse Umane 

- Persoanelor în cauză 

- CSUD 

- Secretar şef 

 

 

 

     RECTOR 

    Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

          Vizat Oficiul Juridic, 

             Emilia Dușa 

 

 


